
 

 

ANO XIX | Nº 1059 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 17 de dezembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

EXTRATOS ............................................................................................................ 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO .....................................................................................  03 

CONISCA .................................................................................................................  04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1059 | 17/12/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 10528/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar, do emprego em comissão, os seguintes servidores: 

 

- PATRICIA TOLEDO DA SILVA PINTO, portadora do RG nº 28.237.974-5, ocupante do emprego público em comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, a partir de 16 de dezembro de 2024. 

 

- MARCELO GOLO CECILIA, portador do RG nº 25.606.91-89, ocupante do emprego público em comissão de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE, a partir de 16 de dezembro de 2024. 

 

- MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA PRETO, portador do RG nº 30.821.47-91, ocupante do emprego público em comissão 

de ASSESSOR JURÍDICO, a partir de 16 de dezembro de 2024. 

 

- JOSE ADRIANO DE SOUZA, portador do RG nº 17.290.53-45, ocupante do emprego público em comissão de CHEFE DO 

SERVIÇO DE ESTRADAS, a partir de 16 de dezembro de 2024. 

 

- MARCELO MANTOVANI FRATINI, portador do RG nº 19.390.556-5, ocupante do emprego público em comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E POSTURA, a partir de 16 de dezembro de 2024. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de dezembro de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO – ADITAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022 – SECRETARIA DE 

CIDADANIA 
 

Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e LAR DOM BOSCO 

 

Objeto: Termo de Fomento, que tem a finalidade de prestação de serviço de acolhimento institucional, para crianças e 

adolescentes de ambos os sexos, de 0 a 17 anos, 11 meses e 29 dias, na modalidade abrigo institucional, no âmbito da 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade no Município de Socorro, conforme Plano de Trabalho e cronograma de 

desembolso, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), firmado em 05/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1059 | 17/12/2024 | Página 3 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

PROCESSO 075/2019/PMES – CONCORRÊNCIA 004/2019. 
 

Interessado: CRISTINA APARECIDA MICHELIN 28328348845 

Assunto: Aditamento ao Contrato de Concessão de Direito de Uso das instalações de 01 (um) salão destinado à exploração 

comercial de uma lanchonete a ser instalada no imóvel de propriedade municipal, localizada no Terminal Rodoviário Urbano 

Vereador José de Souza Pinto – “Zeferino”, Praça da Bíblia, s/n., neste Município de Socorro, pelo período de 12 meses, 

conforme informações descritas no Anexo II – Projeto Básico do edital –  

   Considerando que o contrato referente ao Processo nº 075/2019/PMES – Concorrência nº 004/2019 foi 

devidamente prorrogado até o seu limite (60 meses), em conformidade com o Art. 57, Inc. II da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores 

   E considerando que o vencimento do contrato será no próximo dia 10/12/2024 1012/2024 INDEFIRO o 

requerimento realizado pela empresa manifestando intenção de prorrogação do prazo de contrato para o período de 12 

meses. 

   Encaminhar o presente expediente em trânsito direto a Supervisão de Licitação para ciência da empresa e 

demais formalidades nos termos da lei. 

Socorro, 04 de dezembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DESPACHO 
 

Processo nº 727/2024- Dispensa Eletrônica 228/2024 

 

OBJETO: Aquisição de Bebedouro, para atender as demandas do CEMEP (Centro Municipal de Ensino Profissionalizante) e 

Fundo Social. 

    CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal sob nº 4616/24, 

considerando ainda a deserção registrada na ata da sessão pública, ocorrida em 17/12/2024, pela Agente de Contratação, 

DECIDO declarar DESERTO o processo licitatório objeto do Processo nº 727/2024 - Dispensa Eletrônica 228/2024, nos 

termos da Lei e Decreto Municipal que regem a espécie e determino o seu ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO. 

 

Socorro, 17 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Extrato de Contrato: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: 

Aquisição de Kits Congelados de Natal com auto distribuição, os quais deverão ser entregues aos funcionários ativos que 

compõem o quadro de funcionários desta prefeitura, no mês de dezembro de 2024, em conformidade com as especificações 

constantes no Anexo I – Termo De Referência. VALOR: R$ 560.202,00. VIGÊNCIA: O prazo de vigência contrato será 

contado da publicação do instrumento até a entrega do produto, prorrogável nos termos da Lei nº 14.133/2021. 

ASSINATURA: 17/12/2024. PROCESSO Nº 080/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024 - CONTRATO Nº 

172/2024. 

 

Larissa Borin – Chefe da Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1059 | 17/12/2024 | Página 4 

CONISCA 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1059 | 17/12/2024 | Página 5 

 


		2024-12-17T15:11:21-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




